
Małopolska to region pełen sprzeczności. Z jednej strony jest najmłodszym województwem w

Polsce (tylko 27,9% populacji to osoby 60+) i może pochwalić się najdłuższą średnią

długością życia - kobiety żyją tu 82,4 lat, mężczyźni 75,1 lat, co stanowi najlepszy wynik w

kraju. Region charakteryzuje się najniższym ubóstwem skrajnym - tylko 0,2% populacji (około

6800 osób w 2018 roku), co dało Małopolsce 3. miejsce w rankingu województw.

Z drugiej strony, pod tym pozornie optymistycznym obrazem kryją się głębokie dysproporcje

terytorialne i społeczne. Ubóstwo w Małopolsce ma bardzo wyraźny charakter geograficzny -

koncentruje się w Tarnowie, małych miastach poniżej 20 tysięcy mieszkańców oraz na

obszarach wiejskich.

Tarnów (miasto 100-200 tysięcy mieszkańców) odnotowało w 2018 roku najwyższy zasięg

skrajnego ubóstwa w całym województwie. Luka dochodowa ubogich w tym mieście była

relatywnie bardzo wysoka i wynosiła 152% wartości minimum egzystencji. To oznacza, że

przeciętne gospodarstwo domowe ubogie musiałoby zwiększyć swoje dochody o ponad półtora

raza, aby osiągnąć minimalne standardy egzystencji.

Według danych z 2018 roku, skrajne ubóstwo w województwie małopolskim dotykało głównie

gospodarstwa domowe utrzymujące się z niezarobkowych źródeł innych niż emerytura czy

renta (5,4% w tej grupie to skrajnie ubodzy). Byli to przede wszystkim bezrobotni utrzymujący

się z zasiłków i różnego rodzaju świadczeń społecznych.

Miasta poniżej 20 tysięcy mieszkańców również odnotowały znacząco wyższy odsetek

ubogich i lukę dochodową niż średnia dla województwa. W tych miejscowościach kumulują

się problemy: brak miejsc pracy, emigracja młodych, niedostateczna infrastruktura medyczna, w

tym brak okulistów.

Raport: Ubóstwo na obszarach wiejskich Małopolski a problem prezbiopii i chorób

oczu

Paradoks Małopolski - bogate województwo z ukrytym ubóstwem
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Ubóstwo według typu miejscowości w Małopolsce

Tarnów - epicentrum ubóstwa
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Małe miasta - zapomniane przez system
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Najwyższy zasięg ubóstwa relatywnego w 2018 roku odnotowano na wsi oraz w

najmniejszych miastach. Choć Małopolska jako całość plasuje się w czołówce regionów o

niskim ubóstwie, wiejskie obszary województwa nie odbiegają od wiejskich obszarów

biedniejszych regionów Polski.

Choć Małopolska jest najmłodszym województwem, proces starzenia nie przebiega

równomiernie. Według danych regionalnych:

Podregiony według odsetka osób 60+:

Paradoksalnie, miasta starzeją się szybciej niż obszary wiejskie w Małopolsce. Jednak na

wsiach problem jest inny - młodzi masowo emigrują, pozostawiając starszych rodziców

samych. W konsekwencji, choć wskaźnik starzenia może być niższy, seniorzy na wsiach są

bardziej izolowani społecznie.

Szacunkowo 1,24-1,3 miliona Małopolan po 40. roku życia cierpi na prezbiopię. Według

podziału na podregiony:

Łącznie na obszarach wiejskich i w małych miastach może mieszkać około 500-600 tysięcy

osób z prezbiopią, z czego znaczna część to seniorzy wymagający także leczenia innych

schorzeń oczu.

Obszary wiejskie - największy zasięg ubóstwa relatywnego
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Demografia obszarów wiejskich - starzenie i opuszczenie
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Miasto Kraków: 26,5% (największy odsetek w województwie)

Podregion oświęcimski: 25,6%

Podregion tarnowski: 23,1%

Podregion krakowski (wokół Krakowa): 22,0% (najmłodszy)

Podregion nowosądecki: 20,4% (bardzo młody)

Podregion nowotarski: 21,7% (bardzo młody)
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Prezbiopia i problemy ze wzrokiem - rozmiar problemu w Małopolsce

Miasto Kraków: 350-380 tysięcy osób z prezbiopią

Podregion tarnowski: 220-240 tysięcy

Podregion nowosądecki: 240-260 tysięcy

Podregion nowotarski: 180-200 tysięcy

Obszary górskie (Podhale, Beskidy): 80-100 tysięcy

Obszary wiejskie podgórskie: 150-180 tysięcy



W Małopolsce działa 114 placówek okulistycznych na NFZ dla 3,45 miliona mieszkańców.

Średni czas oczekiwania na wizytę wynosi 345 dni, a w skrajnych przypadkach nawet 1073

dni (prawie 3 lata!).

W Krakowie, stolicy regionu, gdzie koncentruje się większość placówek, średni czas

oczekiwania to 356-378 dni. To oznacza, że nawet w najlepiej wyposażonym mieście

województwa pacjent czeka ponad rok na wizytę.

Dla seniora z obszarów wiejskich, który dodatkowo musi pokonać dziesiątki kilometrów, żeby

dotrzeć do specjalisty, taki czas oczekiwania to niemal wieczność.

Około 90% placówek okulistycznych koncentruje się w Krakowie, Tarnowie, Nowym Sączu i

innych większych miastach. Na obszarach wiejskich i w małych miastach okulistów

praktycznie nie ma.

Wojewódzki Szpital Okulistyczny w Krakowie jest największym i najbardziej prestiżowym

ośrodkiem, ale nawet tam kolejka na usunięcie zaćmy wynosi 11 miesięcy (choć jeszcze 5 lat

temu była to kolejka 2,5-letnia, co pokazuje poprawę, ale wciąż niewystarczającą).

Prywatna wizyta u okulisty kosztuje 270-326 zł, co dla seniora z emeryturą rolniczą (1200-1500

zł miesięcznie) to wydatek przekraczający możliwości finansowe, szczególnie gdy trzeba

jeszcze kupić okulary (200-500 zł).

30-40% obszaru województwa małopolskiego to tereny górskie i podgórskie. W okresie

listopad-marzec dostęp do wielu górskich wsi jest utrudniony lub niemożliwy, szczególnie dla

starszych osób.

Seniorzy z Podhala, Beskidów, Gorców zimą są faktycznie odcięci od świata. Dojazd do

okulisty w Nowym Targu, Nowym Sączu czy Zakopanem staje się niemożliwy.

60-70% wsi w Małopolsce ma słaby lub żaden transport publiczny. Autobusy kursują raz

dziennie lub wcale. Senior bez samochodu (a wielu z prezbiopią już nie może prowadzić) jest

całkowicie uzależniony od pomocy rodziny lub sąsiadów.

Gdy rodziny nie ma (młodzi wyemigrowali do Krakowa, za granicę), senior zostaje sam.

Dostęp do opieki okulistycznej - dramatyczna sytuacja

Kolejki na NFZ
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Koncentracja placówek w dużych miastach
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Kumulacja problemów na obszarach wiejskich Małopolski

Geografia i klimat - tereny górskie
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Transport - brak lub dramatyczna niewystarczalność



W Małopolsce są setki wsi, gdzie ponad 40% populacji to osoby 60+. Młodzi emigrują do

miast, zostają tylko starsi. Nie ma komu pomóc w dojeździe do lekarza, nie ma komu przeczytać

informacji o lekach, dokumentów urzędowych.

200-250 tysięcy seniorów żyje na obszarach wiejskich Małopolski. Wielu z nich to rolnicy z

emeryturami rolniczymi wynoszącymi 1200-1500 zł miesięcznie.

Przy takich dochodach okulary to luksus:

Łącznie koszt korekcji prezbiopii to 500-1100 zł - niemal cały miesięczny dochód.

Tylko 30% Polaków po 40. roku życia bada wzrok raz w roku. Na obszarach wiejskich odsetek

jest jeszcze niższy. Wielu seniorów przyzwyczaiło się do pogarszającego się wzroku i nie wie,

że prezbiopia wymaga korekcji.

Niska świadomość, że:

Prezbiopia to tylko jeden z problemów. Seniorzy często cierpią na wielokrotne schorzenia

oczu jednocześnie:

Zaćma (katarakta):

Jaskra (glaukoma):

Zwyrodnienie plamki żółtej (AMD):

Demografia - setki wsi z dominacją seniorów

Ekonomia - emerytury rolnicze i ubóstwo
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Badanie wzroku prywatnie: 270-326 zł

Okulary progresywne: 300-800 zł

Okulary podstawowe: 200-400 zł

Świadomość zdrowotna - przyzwyczajenie do złego widzenia
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Prezbiopia to nie "normalne starzenie", tylko stan wymagający okularów

Niekorygowana prezbiopia prowadzi do upadków, izolacji, depresji

Regularne badania mogą wykryć jaskrę, zaćmę, AMD zanim doprowadzą do ślepoty

Inne choroby oczu u seniorów - podwójne obciążenie

Dotyka ~50% osób 60-70 lat, ~70% osób 70+

Wymaga operacji (kolejka 11 miesięcy w Krakowie)

Bez leczenia prowadzi do ślepoty odwracalnej

Dotyka 10-15% populacji 60+

Wymaga regularnych kontroli i leków

Bez leczenia prowadzi do ślepoty NIEODWRACALNEJ



Retinopatia cukrzycowa:

Dla seniora z obszarów wiejskich Małopolski, który nie może dojechać do okulisty, te choroby

pozostają niezdiagnozowane i nieleczone, prowadząc do utraty wzroku i całkowitej

zależności.

Na podstawie analizy danych można oszacować:

1. Podregion tarnowski - MAKSYMALNY PRIORYTET

2. Obszary górskie (Podhale, Beskidy, Gorce) - MAKSYMALNY PRIORYTET

3. Wsie podgórskie - BARDZO WYSOKI PRIORYTET

4. Małe miasta poniżej 20 tysięcy mieszkańców - WYSOKI PRIORYTET

Dotyka 25-30% osób 75+

Wymaga specjalistycznego leczenia

Prowadzi do utraty centralnego widzenia - ślepoty funkcjonalnej

Dotyka 30-40% diabetyków

Wymaga współpracy okulisty i diabetologa

Prowadzi do ślepoty NIEODWRACALNEJ

Szacunkowa liczba osób w krytycznej sytuacji

200-250 tysięcy seniorów żyje na obszarach wiejskich Małopolski

50-80 tysięcy jest w ekstremalnej izolacji (góry + zima + brak rodziny + brak transportu)

Tysiące cierpi na nieleczoną prezbiopię oraz inne choroby oczu

Obszary wymagające pilnej interwencji

Najwyższe ubóstwo w województwie (luka 152% minimum egzystencji)

220-240 tysięcy osób z prezbiopią

Brak placówek w małych miastach

Seniorzy bez wsparcia

80-100 tysięcy osób z prezbiopią

Izolacja geograficzna + zimowa niemożność dojazdu

Brak transportu publicznego

Starzejące się wsie górskie

150-180 tysięcy osób z prezbiopią

Rolnicy z niskimi emeryturami

Brak transportu, duże odległości

Emigracja młodych



Pilne działania dla obszarów wiejskich:

Dla podregionu tarnowskiego:

Dla obszarów górskich:

Małopolska to województwo kontrastów. Kraków i okolice cieszą się dobrobytem, najdłuższym

życiem, dostępem do specjalistów. Ale Tarnów, małe miasta i obszary wiejskie - szczególnie

górskie - to zupełnie inna rzeczywistość.

1,24-1,3 miliona Małopolan cierpi na prezbiopię. Dla setek tysięcy z nich - seniorów z wiejskich

i górskich obszarów - dostęp do okularów to niemal niemożliwe wyzwanie: kolejki 345 dni,

brak transportu, brak pieniędzy, brak świadomości.

Paradoksalnie, mieszkańcy najmłodszego i najbogatszego województwa na obszarach

wiejskich żyją w izolacji i ubóstwie porównywalnym z najuboższymi regionami Polski. Problem

jest tym bardziej dramatyczny, że Małopolanie żyją najdłużej - co oznacza więcej lat z

nieleczoną prezbiopią, zaćmą, jaskrą.

Bez pilnej interwencji, 50-80 tysięcy seniorów pozostanie w ekstremalnej izolacji, tracąc

wzrok i samodzielność.

⁂

Znacząco wyższe ubóstwo niż średnia

Brak specjalistów

Długie kolejki do placówek w większych miastach

Rekomendacje dla Małopolski

1. Mobilne punkty badań wzroku - dotarcie do górskich i podgórskich wsi w sezonie letnim

2. Dofinansowanie transportu dla seniorów do placówek w miastach

3. Programy edukacyjne w parafiach, świetlicach wiejskich o znaczeniu badań wzroku

4. Dofinansowanie okularów dla seniorów o dochodach poniżej 1500 zł miesięcznie

5. Telemedycyna - wstępne konsultacje online, zmniejszenie niepotrzebnych wyjazdów

6. Współpraca z lekarzami POZ na wsiach - podstawowe badania wzroku, wystawianie

skierowań

Zwiększenie liczby placówek w Tarnowie i okolicach

Programy społeczne łączące pomoc materialną z opieką okulistyczną

Sezonowe mobilne punkty (czerwiec-wrzesień)

Współpraca z GOPRem, OSP w dotarciu do odległych wsi

Programy lokalne angażujące młodszych sąsiadów w pomoc seniorom

Podsumowanie
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